
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
__ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИИ САД Ле 15 «БЕРЕЗКА›› СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОІ/[_
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИИ РАИОН

ПРИКАЗ

от 05.4015 М2 1*/6
стца Переясловская

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер
социальной поддержки детям из семей граждан, принимающих участие в

специальной военной операции на Украине

В соответствии с Постановлением администрации муниципального
образования Брюховецкий район от 3 марта 2023 года Мг 232 «О мерах
социальной поддержки детям из семей граждан, принимающих участие в
специальной военной операции на Украине» п р и к а з ы в а ю:

І. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной
поддержки детям из семей граждан, принимающих участие в специальной
военной операции на Украине (приложение).

2. Наталье Александровне Петух, воспитателю МБДОУ ДС
Ме 15 «Березка›> разместить настоящий приказ на официальном сайтеучреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу с 21 сентября 2022 года.

1

Заведующий муниципальным бюджетным у
дошкольным образовательным
учреждением детским садом Ме 15
ст. Переясловской муниципального
образования Брюховецкий район Н.Н. Левжинская

“із 1;/:= ;~<^"\__ , «,,4 . . 4_,. 2»,
_ , › ..,...,.~~ ти. Ґ ;ы × , .\.~. .Ч. '~ С »ад

_
« ,, › ~  ,

' .› Ю* ,Л



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу МБДОУ ДС

Ма 15 «Березка››
от 79, 03/2@«›23 Ле 776

0

ПОРЯДОК
предоставления дополнительных мер социальной поддержки детям из семей

граждан, принимающих участие в специальной военной операции на Украине

1. Настоящий порядок предоставления дополнительных мер социальной
поддержки детям из семей граждан, принимающих участие в специальной
военной операции на Украине (далее  Порядок), разработан на основании
Постановления администрации муниципального образования Брюховецкий
район от 3 марта 2023 года Мг 232 «О мерах социальной поддержки детям из
семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции на
Украине» и определяет правила и условия предоставления воспитанникам,
обучающимся в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном
учреждении детском саду Ле 15 <<Березка›› ст. Переясловской муниципального
образования Брюховецкий район (далее  МБДОУ ДС Ме 15 <<Березка››)
следующих мер социальной поддержки:

1.1. предоставление внеочередного направления детей от 1,5 лет в МБДОУ
ДС Ме 15 «Березка››; 

1.2. освобождение родителей (законных представителей) от оплаты за
присмотр и уход за ребенком в МБДОУ ДС Ме 15 «Березка››;

1.3. предоставление родителям (законным представителям) внеочередного
права на перевод ребенка в другую, наиболее приближенную к месту жительства
семьи, муниципальную дошкольную образовательную организацию.

Настоящий Порядок разработан на основании Указа Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года Ме 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации», во исполнение подпункта
«б» пункта 4 перечня поручений Президента Российской Федерации от 19
октября 2022 года ч Ме Пр1978, пункта 4 перечня поручений, данных
Губернатором Краснодарского края Кондратьевым В.И. 21 ноября 2022 года в
ходе личного приема граждан по вопросу обеспечения бесплатным одноразовым
питанием обучающихся, осваивающих образовательные программы основного
общего или среднего общего образования,детей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации,
добровольцев, принимающих участие в специальной военной операции, а также
освобождения от оплаты, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в



муниципальных образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного образования и распространяется на обучающихся в
муниципальных образовательных организациях муниципального образования
Брюховецкий район.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и
сокращения:

заявитель  родитель (законный представитель, опекун, попечитель,
усыновитель, приемный родитель) воспитанника, обучающегося, подавший
заявление о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки,
предусмотренной настоящим Порядком;

местный бюджет  бюджет муниципального образования Брюховецкий
район;
2 гражданин, принимающий участие в специальной военной операции на
Украине (далее  военнослужащий, мобилизованный, доброволец); 2

военнослужащийгражданин, проходящий военную службу по контракту
или военную службу по призыву в соответствии с Федеральным законом от 28
марта 1998 года М 53ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,
принимающий участие в специальной военной операции на Украине,
являющийся родителем (законным представителем), усыновителем, опекуном
(попечителем), приемным родителем воспитанника, имеющий детей на
иждивении (воспитанников);

доброволец  лицо, поступившее в созданные по решению органов
государственной власти Российской Федерации добровольческие
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на
Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях
Запорожской области и Херсонскойобласти с 30 сентября 2022 года;

мобилизованный  лицо, призванное по мобилизации на основании Указа
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года Ме 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации››;

образовательная организация  муниципальная образовательная
организация, осуществляющая образовательную деятельность на территории
муниципального образования Брюховецкий район;

воспитанники  дети военнослужащих, мобилизованных, добровольцев,
принимающих (принимавших) участие рв 'специальной военной операции на
Украине;

субсидии на иные цели  средства местного бюджета, предоставляемые
образовательными организациями на реализацию мер социальной поддержки.

Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке,
применяются в значениях, установленных нормативными правовыми актами
Россйской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми
актами муниципального образования Брюховецкий район.



3. Настоящий Порядок не распространяется на лиц, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования вне образовательных
организаций (в форме семейного образования, самообразования).

4. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется МБДОУ
ДС М 15. «Березка» от имени администрации муниципального образования
Брюховецкий район.

Финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки
осуществляется за счет средств субсидий на иные цели в пределах бюджетных

\, 0ассигнований, утвержденных в местном бюджете на соответствующии
финансовый год.

5. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная
настоящим Порядком, носит заявительный характер.

Заявителем подается в образовательную организацию заявление о ее
предоставлении с предоставлением оригиналов и копий следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) документа, подтверждающего факт участия военнослужащего,

мобилизованного, добровольца в специальной военной операции на Украине,
(выданного соответствующим учреждением);

3) документа, подтверждающего факт гибели (смерти) военнослужащего,
мобилизованного, добровольца при участии в специальной военной операции на
Украине (выданного соответствующим учреждением);

4) свидетельства о рождении воспитанника (в случае необходимости
решения уполномоченного органа об установлении опеки или попечительства
над воспитанникомдля заявителей, являющихся усыновителями; договора о
передаче воспитанника на воспитание в приемную семью  для заявителей,
являющихся приемными родителями);

5) справка администрации сельского поселения, в котором проживает
семья, о составе семьи военнослужащего, мобилизованного, добровольца;

6) согласие на обработку персональных данных.
Оригиналы документов, указанных; в настоящем пункте Порядка, после

сверки возвращаются заявителю в день их предоставления.
6. Предоставление в МБДОУ ДС Ме 15 «Березка» заявителем неполного

пакета документов либо недостоверной информации является основанием для
отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки,
предусмотренной настоящим Порядком.

МБДОУ ДС Ме 15 «Березка» письменно уведомляет заявителя об отказе в
предоставлении дополнительной меры социальной поддержки,
предусмотренной настоящим Порядком, в течение 3 рабочих дней с момента
приема документов, указанных в пункте 51 настоящего Порядка, с
мотивированным выводом о причинах отказа. , С Ч

'После устранения недостатков, заявитель вправе подать в
образовательную организацию документы повторно, в соответствии с
настоящим Порядком.

7. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки,
предусмотренной настоящим Порядком, осуществляется МБДОУ ДС



Ме 15 <<Березка›› со дня подачи заявления, указанного в пункте 5 настоящего
Порядка, на период участия военнослужащего, мобилизованного, добровольца в
специальной военной операции на Украине.

При наличии обстоятельств, ведущих к прекращению предоставления мер
социальной поддержки, заявитель обязан не позднее следующего дня со дня
наступления данного обстоятельства письменно уведомить об этом МБДОУ ДС
М9 15 <<Березка››.

Меры социальной поддержки прекращаются со дня, следующего за днем
подачи письменного уведомления, предусмотренного абзацем вторым
настоящего пункта.

В случае возникновения ситуаций, требующих уточнения данных о
прекращении военной службы военнослужащего, мобилизованного или
добровольца, МБДОУ ДС Ме 15 <<Березка›› вправе запросить такие сведения в
Военном комиссариате.

8. Меры социальной поддержки предоставляются детям погибших
военнослужащих, мобилизованных, добровольцев, принимавшим участие в
специальной военной операции на Украине на период обучения (воспитания) в
МБДОУ ДС Не 15 <<Березка›>.

г

,_._:'1

Заведующий муниципальным бюджетным,±
дошкольным образовательным
учреждением детским садом Ме 15 <<БереЁХ<а››г:;ь1~; і: кг:
ст. Переясловской муниципального

~ їїї“ї'3~ї Ё 1

образования Брюховецкий район _5,;Ё' Н.Н. Левжинская
.\ _ 1 1, ›

ск):.*
1,..

1 » 'Ґ.:

,

/


		2023-03-31T15:22:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 15 "БЕРЕЗКА" СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




